⁵⁰ Oviedo (1651), p. 315b: ‘Insuper est valde mihi probabile, mihi licere iam in mortis periculo constituto propriam vitam non defendere, ne proximo impediam suam defendere. Ex quo infero casu quo duo pariter naufragentur..., cuilibet eorum licere alteri permittere, ut tabulam... sibi arriperet, et hac ratione mortem pati... Licet teneat per se loquendo propriam vitam defendere, non videtur ad id teneri impediendo alii defensionem propriae vitae.’

⁵¹ Augustine (1956), p. 13 (*De libero arbitrio* I.38), had distinguished between the lawfulness and the morality of my killing the aggressor: ‘Quapropter legem quidem non reprehendo, quae tales permittit interfici, sed quo pacto istos defendam qui interficiunt non invenio.’ Grotius (1734), p. 125 (*De iure belli ac pacis* II, i, 13, 2, quoting Soto, Lessius et al.) deplored the fact that lawyers as well as theologians almost unanimously deviated from Augustine’s position. The erudite Augustinian Enrico Noris (1673), p. 735D, however, qualified this view: ‘... non solus fuit in ea sententia Augustinus, sed habuit sectatores et theologos et iurisconsultos’. He regards the opinion of Augustinus Triumphus de Ancona (c. 1280) as a landmark in the specifically Augustinian tradition on this issue (p. 735C). Noris, who shares this opinion, explains it as follows (pp. 736D, 738A): ‘Augustinus occisionem aggressoris inde esse malam probat, quia oritur ex cupiditate servandi vitam, quae non debet amari, sed contemni... Cum quis aggressorem occidit, non ratio, sed cupiditas illi dominatur.’ His opposition to Thomas Aquinas is clearly articulated (p. 737A).

⁵² See, e.g., the commentary (c. 1440) of Alonso Tostato (Salamanca), later bishop of Avila, on the bloody chapter Josua XI, Q. 11, quoted by Molina (1733), p. 35b.

⁵³ Oviedo (1651), p. 314a: ‘Opposita sententia, videlicet licere ob vitam proximi tuendam propriam non defendere, seu mortem permittere plausibilis est apud modernos.’ The authors quoted are: Francisco de Vitoria O.P., Domingo de Soto O.P., Antonio de Córdoba O.F.M. (d. 1578). Suárez (1856-78) 12, p. 712b (*De caritate* 9.3.4): ‘Potest quis sine peccato mortali in necessitate etiam extrema se postponere, ut simili necessitati cuiusvis alterius proximi etiam extranei subveniat.’ At the beginning of the seventeenth century, the whole of Iberian moral theology was thought to hold this position; see Lorca (1614), p. 719: ‘... et recentiores omnes, qui hoc tempore de iustitia et iure vel summas casuum scripserunt’. Baldelli (1646), p. 416b: ‘Cordubensis... concedit, posse aliquem cedere iuri suo de vita tuenda, quando subest rationabilis causa... Et hoc idem communiter asserunt etiam alii.’